
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 217/2019 
 
 
Oggetto: Conferimento incarico di studio e ricerca giuridica all’Avvocato dello Stato Marco 
La Greca – Approvazione schema di contratto di collaborazione per lo studio e la ricerca 
giuridica consulenza ed assunzione impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), e 

22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 gennaio 2015, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la determinazione delle dotazioni 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il DPCM del 27 marzo 2017 recante Approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

CONSIDERATO che ai fini di un corretto svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente, 
nella salvaguardia della regolarità giuridica ed in conformità alle norme legislative vigenti, si 
rende necessario affidare un incarico di carattere intellettuale ad un Avvocato dello Stato su 
particolari materie giuridiche relative alla digitalizzazione sia in riferimento al Codice 
dell’amministrazione digitale (Dlgs. N. 82/2005) che alle complesse funzioni attribuite 
all’Agid dalle numerose disposizioni vigenti e in itinere che peraltro hanno comportato 
l’ampliamento del perimetro dei soggetti destinatari delle attività dell’Agenzia, la gestione 



2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 

del Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), lo studio delle problematiche giuridiche 
connesse al proseguimento dei progetti relativi ai Servizi anagrafici e documenti di 
identificazione, il conseguimento dei progetti di Italia Login, l’analisi e lo studio delle 
problematiche giuridiche connesse all’attuazione del nuovo C.A.D. anche mediante la 
predisposizione di appositi regolamenti tecnici; 

VISTO l’art. 7 - comma 6 - del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i, il quale stabilisce che 
le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, motivando 
le proprie scelte in tal senso; 

CONSIDERATO CHE è accertata la mancanza all’interno di AgID di risorse interne idonee 
a svolgere tale studio giuridico che richiede una competenza altamente specialistica; 

VISTO l’art. 17, comma 30, del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78, recante 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini”, come modificato dalla legge di 
conversione 3 agosto 2009, n. 102, che ha sottoposto al controllo preventivo di legittimità 
della Corte dei conti gli atti e i contratti concernenti sia le collaborazioni esterne di cui 
all'articolo 7, comma 6, del d.lgs. n.165/2001, sia gli studi e le consulenze di cui all'articolo 1, 
comma 9, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

DATO ATTO che, in funzione delle esigenze dell’Agenzia, occorre provvedere attraverso 
il conferimento di un incarico di studio e ricerca giuridica per il periodo 24 mesi (a decorrere 
dal 01/08/2019 e fino al 31/07/2021), eventualmente prorogabile; 

VISTO il Curriculum Vitae dell’Avvocato dello Stato Marco La Greca; 
ACCERTATO che l’Avvocato dello Stato Marco La Greca vanta una provata esperienza in 

materia giuridica, con particolare riferimento agli aspetti di studio e ricerca giuridica in 
materia di Codice dell’amministrazione digitale (C.A.D.), con particolare riferimento al 
Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), ai progetti relativi ai servizi anagrafici e ai 
documenti di identificazione, a Italia Login; 

ACQUISITA la disponibilità dell’Avvocato dello Stato Marco La Greca; 
VISTO il nulla osta allo svolgimento dell’incarico rilasciato dall’Avvocato Generale dello 

Stato ns. prot. 8607 del 19/06/2019; 
CONSIDERATO che il costo previsto per l’incarico di studio e ricerca giuridica per il 

periodo di 24 mesi (a decorrere dal 01/08/2019 e fino al 31/07/2021) pari ad un importo 
annuo lordo di € 30.000,00, compreso oneri, potrà gravare, in parti uguali, per € 24.000,00 
sulla voce di bilancio CB07C.01.0007 denominata “Consulenze per studi e ricerche”, per € 
3.960,00 sulla voce CB07C.01.0009 denominata “oneri su contratti di cococo, cocopro” e per 
€ 2.040,00 sulla voce CF22A.01.0006 denominata “Irap retributivo collaboratori ”; 

VISTA la copertura di budget rilasciata dall’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


3 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 

VISTO il decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
1. Di conferire, per le motivazioni richiamate in premessa all’Avvocato dello Stato 

Marco La Greca l’incarico di studio e di ricerca giuridica per il periodo di 24 mesi (a 
decorrere dal 01/08/2019 e fino al 31/07/2021), eventualmente prorogabile, per un 
importo annuo complessivo lordo di € 30.000,00 di cui: 
- € 24.000,00 sulla voce di bilancio CB07C.01.0007 denominata “Consulenze per 
studi e ricerche”, 
- € 3.960,00 sulla voce CB07C.01.0009 denominata “oneri su contratti di cococo, 
cocopro”, 
- € 2.040,00 sulla voce CF22A.01.0006 denominata “Irap retributivo collaboratori. 

2. Di approvare l’allegato schema di contratto di consulenza che disciplina l’incarico. 
3. Di stabilire che la decorrenza dell’incarico è subordinata alla data di sottoscrizione 

del contratto. L’efficacia e l’esecuzione del contratto sono in ogni caso condizionate 
al positivo esito dei controlli preventivi previsti dalla normativa nazionale a cui sarà 
ex lege sottoposto il contratto medesimo. 

4. Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.agid.gov.it. 

 
 
 

Roma, 31 luglio 2019 

 
Teresa Alvaro 

 

TERESA Firmato 
digitalmente da 
TERESA ALVARO 
Data: 2019.07.31 
16:31:25 +02'00' ALVARO 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 217/2019
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA
	TERESA




 


 


 


 


 


CONTRATTO DI COLLABORAZIONE PER LO STUDIO E LA RICERCA GIURIDICA 


 


L’anno duemiladiciannove (2019), il giorno 1 del mese di agosto presso l’Agenzia per 
l’Italia Digitale con sede in Roma, Viale Liszt 21,  


TRA 
l’Agenzia per l’Italia Digitale, di seguito denominata “Agenzia”, codice fiscale 


97735020584, corrente in Roma, via Liszt n. 21, rappresentata dal Direttore Generale 
dott.ssa Teresa Alvaro, nata a Laureana di Borrello (RC) il 16/10/1954, 


E 
l’Avvocato dello Stato Marco La Greca, nato  e ivi residente in via 


, codice fiscale , di seguito denominato anche 
“Collaboratore” 


 
PREMESSO CHE 


- il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134, agli artt. 19-22 ha 
istituito l’Agenzia per l’Italia Digitale; 


- l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. stabilisce 
che le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, motivando 
le proprie scelte in tal senso; 


- l’art. 17, comma 30 del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, recante “Provvedimenti 
anticrisi, nonché proroga di termini”, come modificato dalla legge di conversione 3 agosto 
2009, n. 102, ha sottoposto al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti gli atti 
e i contratti concernenti sia le collaborazioni esterne di cui all’articolo 7, comma 6, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sia gli studi e le consulenze di cui all’articolo 1, 
comma 9 della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 


- con determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 217 del 31 luglio 2019 è stato 
autorizzato in favore dell’Avvocato dello Stato Marco La Greca il conferimento dell’incarico 
di studio e di ricerca giuridica per l’approfondimento e lo studio della normativa di settore 
relativa ai progetti: Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR), Italia Login, Codice dell’amministrazione digitale (C.A.D.); 


 
 
 
 


omissis
omissis omissis





























